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VENDIM Nr. 74, daté 20.03.2018

N¢ mbéshieyje 1@ Ligjit Nr. 9048, daté 07.04.2003, “Pér Trashégiminé Kulturore” (i
ndryshuar), VKM Nr. 725, daté 21.05.2008 "Pér pérbérjen. funksionimin, kompetencat dhe
ményrén e shpérblimit & anélaréve 1€ Kiéshillit Kombétar (& Arkeologjisé" (i adryshuar),
Késhilli Kombétar i Arkeologjisé né mbledhjen Nr.4, daié 20.03.2018. pasi shqyrtoi Projektin
kérkimor shkencor “Kolonizimi dhe procese urbanizimi né Apolloni. Reflektim né rrethinat
e saj'" 2018, miratuar nga Késhilli Shkencor i Institutit 1€ Arkeologjisé (Akademia e
Studimeve Albanologjike) drejtues Prof. Dr. Bashkim Lahi (IA), Universiteti Humbold.
Berlin, Instituti Arkeologjik Austriak si dhe Akademia e Shkencave né Austri me mbéshtetjen
e Institutit Arkeologjik Gjerman, Departamenti Romé, paraqitur nga Instituti Arkeologjisé,

VENDOSI:

1. TE miratojé Projektin kérkimor shkencor “Kolonizimi dhe procese urbanizimi né
Apolloni. Reflektim né rrethinat e saj” 2018, miratuar nga Késhilli Shkencor i
Institutit t&¢ Arkeologjisé (Akademia e Studimeve Albanologjike) drejtues Prof. Dr.
Bashkim Lahi (1A), Universiteti Humbold, Berlin, Instituti Arkeologjik Austriak si
dhe Akademia e Shkencave n& Austri me mbéshtetjen e Institutit Arkeologjik
Gjerman, Departamenti Romé, paraqitur nga Instituti Arkeologjisé, né lidhje me
veprimtariné€ e méposhtme:

N& Apolloni
¢ Gérmimet kryesore do t& zhvillohen né taracén lindore, sipér teatrit ku ka disa

sondazhe dhe kontrolle gjeoradarg, t& realizuara mé paré, té cilét kané dhéné
déshmi mbi fazén mé t€ hershme té vendbanimit (fundi i shek.VII/VI pr.Kr.)

Né Babunjé
e Gérmimet do té zhvillohen kryesisht né shpatin lindor té kodrés ku ka déshmi
t€ shumta (gjurmé t& arkitekturés dhe gjetje t€ imta), q€ lidhen me jetén e
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vendbanimit. Pérmes gérmimeve do 1€ sqarohet koha e lindjes sé vendbanimii
dhe rrethanat né t€ cilat ai lindi. urbanistikén e tij. karakterin e banesés si dhe
natyrén dhe shkallén e zhvillimit ckonomik.

Né Gurézezé
e Organizimi i kontrolteve elektromagnetike dhe atyre gjeoradarg, 1€ cilét do (&

shtrihen né gjithé territorin e vendbanimit. shoqéruar me rilevimin e zonés;

* Sondazhe kryesisht né zonén e "akropolit" dhe né shpatin JP t& vendbanimit
mund t¢ plotésojn¢ mé tej tabloné e paré t& nevojshme pér té pércaktuar
ecuriné ¢ métejshme 1€ gjurmimeve/gérmimeve né kété zoné.

Periudha kohore ¢ kryerjes sé punimeve do té jeté ajo ¢ nevojshme pér kryerjen e
tvre. brenda vitit 2018,

Né rastet kur parashikohet ndérhyrje né sit/néntoké dhe evidentohen strukiura. duhet @
pircakiohen masat gé do 1€ merren pér konservimin/resiaurimin/translokimin e tyre.
Gjithashtu, né ¢do rast. duhen pércakiuar masat pér rehabilitimin e zonés,

Té depozitohet prané ASHA dhe DRKK lista e gjetjeve me qéllim grumbullimin dhe
ekspozimin e tyre né Muze.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njofiimin e kétij vendimi.
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